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PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
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Số:            /KH-PGDĐT Cần Đước, ngày        tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước,

xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số, phát triển dịch vụ đô thị 
thông minh, đảm bảo an toàn thông tin của ngành Giáo dục và Đào tạo

 huyện Cần Đước năm 2024
          

Thực hiện Kế hoạch số 2847/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND huyện 
Cần Đước kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà 
nước, xây dựng Chính quyền điện tử, Chính quyền số, phát triển dịch vụ đô thị 
thông minh, đảm bảo an toàn thông tin trên địa bàn huyện Cần Đước năm 2024.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Đước xây dựng Kế hoạch ứng dụng 
công nghệ thông tin trong hoạt động cơ quan nhà nước, xây dựng Chính quyền 
điện tử, Chính quyền số, phát triển đô thị thông minh, đảm bảo an toàn thông tin 
của ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU
1. Mục tiêu chung
- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin trong 

hoạt động của phòng Giáo dục và các đơn vị trường học nhằm nâng cao năng 
lực chỉ đạo, điều hành, đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính, góp phần đáp 
ứng nhu cầu chuyển đổi số của ngành.

- Nâng cao chất lượng công tác quản lý, các hoạt động chuyên môn của các đơn vị.
- Đổi mới nội dung, phương pháp dạy - học, kiểm tra - đánh giá, nghiên 

cứu khoa học và công tác quản lý trong nhà trường góp phần hiện đại hóa, nâng 
cao chất lượng giáo dục và đào tạo.

2. Mục tiêu cụ thể
- 100% các đơn vị được đầu tư nâng cấp hạ tầng mạng nội bộ (LAN) và có 

phương hướng đảm bảo an toàn, an ninh thông tin.
- Tiếp tục nâng cao hoạt động của Hệ thống Quản lý văn bản và Điều hành, 

thực hiện gửi, nhận văn bản điện tử theo quy định, lộ trình tại Quyết định số 
28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về gửi nhận văn 
bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính CQNN;

- 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo 
quy định của pháp luật) được thực hiện dưới dạng văn bản điện tử;

- 100% hồ sơ công việc được xử lý trên môi trường mạng;
- 100% cán bộ, giáo viên sử dụng chữ ký số điện tử trong hoạt động công 

vụ, ký giáo án, học bạ điện tử;
- 100% tỷ lệ báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được gửi, 

nhận qua Hệ thống ICT;
- Tỷ lệ hồ sơ chuyển trường và cấp bản sao bằng tốt nghiệp đạt 100%.
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- Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức được tuyên truyền về ứng dụng 
CNTT, chuyển đổi số đạt 100%

- Tỷ lệ cán bộ, công chức, viên chức có điện thoại thông minh đạt 90%
- Bố trí 01 cán bộ phụ trách việc triển khai ứng dụng CNTT ở các đơn vị 

trường học.
II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo và điều hành
- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong cơ quan, đơn 

vị, về ứng dụng, phát triển CNTT, xây dựng CQĐT, CQS, nhất là trách nhiệm 
của người đứng đầu của các đơn vị.

- Tập trung tuyên truyền, quán triệt các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ 
Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông và Ban 
Chỉ đạo xây dựng CQĐT huyện về ứng dụng CNTT, xây dựng CQĐT và phát 
triển CQS, dịch vụ đô thị thông minh và chuyển đổi số.

- Đẩy mạnh và tăng cường các giải pháp tuyên truyền thông qua các cuộc 
họp trong nhà trường nhằm giúp cho đội ngũ cán bộ, viên chức tiếp cận và sử 
dụng hiệu quả các dịch vụ công trực tuyến; nâng cao nhận thức cho lãnh đạo, 
cán bộ, công chức về lợi ích của việc ứng dụng CNTT trong công tác quản lý, 
điều hành.

2. Ứng dụng CNTT
- Khuyến khích, tạo điều kiện để các doanh nghiệp viễn thông, CNTT đầu 

tư, nâng cấp, mở rộng mạng lưới, hạ tầng truyền dẫn, hạ tầng thiết bị, tăng 
cường ứng dụng, cung cấp dịch vụ Internet cố định băng thông rộng.

- Cải tạo, nâng cấp, mở rộng mạng LAN tại các đơn vị trường học nhằm 
đảm bảo cho việc ứng dụng CNTT trong giai đoạn hiện nay. 

- Đẩy mạnh việc ký số hồ sơ giáo án, học bạ điện tử, đẩy mạnh việc quản lý 
CBCCVC thông qua hệ thống quản lý CBCCVC,… từng bước thực hiện số hóa hồ sơ.

- Đẩy mạnh việc thực hiện các phần mềm như: kiểm định chất lượng; thư 
viện điện tử; quản lý tài chính, tài sản; BHXH; quản lý văn bản; quản lý hồ sơ 
giáo dục; xếp thời khóa biểu,…

- Tăng cường sử dụng Hệ thống thư điện tử công vụ (@longan.gov.vn) của 
tỉnh trong hoạt động thực thi công vụ của cán bộ, công chức.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả kho học liệu điện tử và Website ở các đơn vị.
- Thường xuyên đầu tư nâng cấp hạ tầng, trang thiết bị, máy vi tính, máy 

in, máy Scan, Tivi thông minh,… phục vụ cho việc ứng dụng CNTT trong dạy và học.
3. Phát triển nguồn nhân lực CNTT
Tuyên truyền đội ngũ Cán bộ, giáo viên thường xuyên học tập nâng cao 

trình độ về Công nghệ thông tin, cập nhật những kiến thức mới, ứng dụng có 
hiệu quả các phần mềm tiện ích cho công tác giảng dạy. Đặc biệt là đội ngũ giáo 
viên Tin học ở các đơn vị trường học.

4. Đảm bảo an toàn, an ninh thông tin
- Thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo về tăng cường công tác bảo 

đảm ATTTM.
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- Tăng cường công tác quản lý, theo dõi và nâng cao hiệu quả hoạt động 
của toàn bộ hệ thống thông tin điện tử, đảm bảo an ninh, ATTT và bảo vệ bí mật 
nhà nước.

- Cài đặt phần mềm diệt virus có bản quyền (phần mềm CMC, Kaspersky, 
Bkav,...) cho các máy tính trong mạng LAN của các đơn vị.

- Rà soát hiện trạng, tăng cường đầu tư trang thiết bị và thuê dịch vụ 
chuyên nghiệp nhằm nâng cao năng lực bảo đảm an toàn thông tin, phòng chống 
mã độc theo mô hình tập trung. 

- Định kỳ, đột xuất thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin theo quy 
định của pháp luật.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch dự phòng, sao lưu dữ liệu, bảo đảm phục 
vụ hoạt động liên tục của cơ quan, tổ chức, sẵn sàng khôi phục hoạt động bình 
thường của hệ thống sau khi gặp sự cố mất an toàn thông tin mạng.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức và trang bị kỹ năng 
cơ bản về an toàn thông tin cho cán bộ, công chức, viên chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
- Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trường học xây dựng kế hoạch thực hiện, 

đảm bảo phù hợp với điều kiện của địa phương trong thực hiện ứng dụng CNTT 
trong hoạt động CQNN, xây dựng CQĐT, CQS, phát triển dịch vụ đô thị thông 
minh và gởi về Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Báo cáo định kỳ về Phòng Giáo dục và Đào tạo 6 tháng vào ngày 25/5, 
cuối năm vào ngày 05/11. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện ứng dụng CNTT trong hoạt động CQNN, 
xây dựng CQĐT, CQS, phát triển các dịch vụ đô thị thông minh, đảm bảo ATTT 
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Cần Đước năm 2024./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Phòng Văn hóa và Thông tin;
- TP, các PTP;
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phúc Trường
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